
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2386 DEL 08/11/2017 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO 

PEDAGOGICO E POTENZIAMENTO SERVIZI EDUCATIVI PER LA 

PRIMA  INFANZIA,  DA  REALIZZARSI  PRESSO  L’ASILO  NIDO 

COMUNALE ARISTIDE GABELLI MEDIANTE RDO (RICHIESTA DI 

OFFERTA)  SUL  MEPA  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED 

EFFICACE  IN  FAVORE  DELLA  COOPERATIVA  PANACEA  VIA 

STEFANO  JACINI  N.35  BARI.  CIG  ZB31FA1562.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
PREMESSO:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 30/08/2017  è stata attivata una procedura 

negoziata sotto soglia ai  sensi  dell’art.  32 del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento del del 

servizio  di  coordinamento pedagogico e potenziamento dei  servizi  educativi  per  la  prima 

infanzia presso l’Asilo Nido Comunale Aristide Gabelli,  per gli  anni scolastici 2017/2018 e 

2018/2019;

-  che con la suddetta Determinazione Dirigenziale si è stabilito di procedere alla scelta del 

contraente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del D.Lgs n. 50/2016, con invito a presentare 

offerta  mediante  RDO  sul  MEPA,  in  favore  di  almeno  n.  5  operatori  economici  abilitati 

all’iniziativa  Bando  Servizi  Sociali  –  Servizi  Sociali  _  Categoria  Servizi  di  gestione  nido, 

micronido, prima infanzia  e servizi integrativi e/o innovativi;

-  che  è stato stabilito che l’aggiudicazione del servizio sarebbe avvenuta  con il criterio del 

minor prezzo sull’importo sull’importo del servizio a base di gara pari ad 20.972,00 oltre IVA 

al 22% per complessive n.428 ore di servizio su n. 19 mesi oggetto dell’affidamento, ed ai 

sensi  degli  art.  95  e  97  del  D.Lgs  n.50/2016  con  precisazione  che  che  si  procederà 

all’aggiudicazione del servizio anche in caso di presentazione di una sola offerta valida;

VISTI:

● il Decreto Legge n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica’’ convertito nella Legge n. 94/2012 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche 

devono ricorrere al  Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri 

mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario;

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2386 del  08/11/2017



● il Decreto Legge n. 95 del 6 Luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione della 

spesa pubblica’’ convertito nella legge 135 del 7 Agosto 2012 che dispone l’obbligo anche per 

gli  Enti  Locali,  di  ricorrere,  per  l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi,  alle  Convenzioni 

Consip  di  cui  all’art.  26  della  legge  488/1999,  ed alle  centrali  di  committenza regionali 

costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 296/2006 a pena di nullità dei contratti 

e con conseguenti responsabilità erariali;

● il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, art 36 comma 

2 lett a) relativo agli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00

CONSTATATA  comunque,  la  possibilità  di  effettuare  acquisti  tramite  il  Mercato 

Elettronico che consente alle amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 

approvvigionarsi  di  beni  e  servizi  offerti  da  pluralità  di  fornitori  presenti  nel  catalogo, 

scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso la modalità di ordine 

diretto di acquisto (OdA) o di richiesta di offerta (RdO).

RILEVATO che  la  sottoscritta  dirigente  non  incorre  in  condizione  di  conflitto  di 

interessi sia pure potenziale ai sensi dell'art. 6Bis della L. 241/90 cosi' come introdotta dalla L. 

190/2012 (Legge Anticorruzione); 

DATO ATTO che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative alla 

fornitura del servizio in oggetto.

DATO ATTO:

● che con gara n.1670448 del 31/08/2016 è stata avviata su mercato elettronico procedura di 

RDO per l’affidamento del servizio di coordinamento pedagogico e potenziamento dei servizi 

educativi per la prima infanzia presso l’Asilo Nido Comunale Aristide Gabelli,  per gli  anni 

scolastici 2017/2018 e 2018/2019 codice CIG ZB31FA1562;

● che la gara è stata indetta con il criterio del minor prezzo  sull’importo del servizio a base di 

gara pari ad 20.972,00 oltre IVA al 22%;

● che la gara è stata aperta a qualsiasi operatore del mercato elettronico, abilitato al  Bando 

Servizi Sociali, con sede legale e sede operativa nella provincia BAT e nella Provincia di Bari 

e con invito di n. 46 operatori economici;

- che tra gli invitati sono stati esclusi gli OE che gestiscono Asili Nido a titolarità privata sul 

territorio del Comune di Andria;

●  che  entro  le  ore  12  del  15/09/2017  data  ultima  di  presentazione  delle  offerte,  sono 

pervenute n  2 Dichiarazioni  ai  sensi  dell’art.80 del  D.Lgs n.50/2016 con relative offerte 

economiche:

1. Dichiarazione Ditta Panacea Società Cooperativa a r.l. con sede in Via Stefano Jacini n. 35 

Bari P.IVA  06947970726  acclarata al prot. Gen .n. 77075 del 19/09/2017 e Offerta 

Economica con un ribasso percentuale del 31,25% sull’importo dei servizi posto a 

base di gara acclarata al prot. Gen. n.77089 del 19/09/2017;

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2386 del  08/11/2017



2. Dichiarazione Ditta Centro Servizi Scuole in Rete S.r.l. , con sede in Via Ugo Foscolo n.3 

Andria P.IVA 06119770722 acclarata al Prot. Gen. n. 77078 del 19/09/2017 e Offerta 

Economica con un ribasso percentuale del 2% sull’importo dei servizi posto a base di 

gara acclarata al prot. Gen. n.77094 del 19/09/2017;

CONSIDERATO

●  che sempre in sede di procedura Mepa è stata acquisita autocertificazione requisiti art.80 

D.Lgs .50/2016;

VISTA  l’offerta  economica  più  vantaggiosa  formulata  dalla  Ditta  Panacea Società 

Cooperativa a r.l. con sede in Via Stefano Jacini n. 35 Bari P.IVA  06947970726 per che ha 

offerto il prezzo più basso con un ribasso  percentuale del 31,25% sull’importo a base di gara 

di  € 20.972,00 oltre IVA al  22% e che pertanto la somma da aggiudicare ammonta ad € 

14.418,25 oltre IVA al 22% come da offerta economica agli atti dell’ufficio Pubblica Istruzione;

CONSTATATA  la congruità dei prezzi offerti

STABILITO pertanto di affidare alla Ditta Panacea Società Cooperativa a r.l. con sede 

in Via Stefano Jacini n. 35 Bari   P.IVA  06947970726 il servizio di coordinamento pedagogico e 

potenziamento dei servizi educativi per la prima infanzia presso l’Asilo Nido Comunale Aristide 

Gabelli, per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 al costo di €  14.418,25 oltre IVA al  

22% e di procedere all’ordine on line sul marketplace della fornitura del servizio in oggetto.

VISTA l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 

50/2016 inoltrate dalle Ditte:

1. Ditta Panacea Società Cooperativa a r.l. con sede in Via Stefano Jacini n. 35 Bari P.IVA 

06947970726  acclarata al prot. Gen .n. 77075 del 19/09/2017;

2. Ditta Centro Servizi Scuole in Rete S.r.l. , con sede in Via Ugo Foscolo n.3 Andria P.IVA 

06119770722 acclarata al Prot. Gen. n. 77078 del 19/09/2017;

CONSIDERATO che,  ai  fini  della  verifica  dei  requisiti  di  ordine  generale  dichiarati 

dall'aggiudicataria provvisoria Panacea Società Cooperativa a r.l. di Bari - P.IVA  06947970726 

è stata acquisita la seguente documentazione:

-  il  documento  di  verifica  di  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e 

Agricoltura di Bari n. P V2519878 del 21.09.2017, acquisito on line dal sito della predetta 

Camera di Commercio;

- il Durc on line numero di protocollo: INAIL_8595178 con scadenza validità 19.12.2017 acquisito 

dal sito: www.inail.it, dal quale risulta che la Società Cooperativa Panacea a r.l. di Bari è regolare 

nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

- le dichiarazioni sostitutive di certificazione, rese entrambe in data 21.09.2017 dagli Amministratori 

Sig. Zonno Christian nato a Bari il 04.08.1971 e Sig.ra Tatò Sabina Ilaria nata a Bari il 07.02.1970, 

trasmesse via pec dalla Società Cooperativa Panacea a r.l. di Bari il 21.09.2017 (ns. prot. n. 78429 

del 22.09.2017) in riscontro alla nota di richiesta prot. n. 77899 del 21.09.2017, a firma della 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2386 del  08/11/2017

http://www.inail.it/


scrivente Dirigente, con cui è stato dichiarato dai predetti soggetti che “nei propri confronti non 

sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D. Lgs.vo  

06.09.2011, n. 159” (antimafia);

- il certificato fallimentare datato 27.09.2017 trasmesso via pec dalla Cancelleria Fallimentare presso 

il Tribunale di Bari il 28.09.2017 (ns. prot. n. 81184 del 28.09.2017) in riscontro alla nota di 

richiesta  prot.  n.  77917 del  21.09.2017, a firma della  scrivente  Dirigente,  redatto  mediante 

apposizione, in calce alla predetta nota di richiesta prot. n. 77917/2017 della seguente annotazione 

a firma del Funzionario Giudiziario Sig. Michele Piemontese: “Nulla”;

- i certificati del Casellario Giudiziale riferiti agli Amministratori Sig. Zonno Christian nato a Bari il 

04.08.1971 e Sig.ra Tatò Sabina Ilaria nata a Bari il 07.02.1970, , entrambi datati 21.09.2017, 

trasmessi tramite servizio postale dalla Procura della Repubblica presso il  Tribunale di Trani il 

25.09.2017 (ns. prot. n. 79178 del 25.09.2017) in riscontro alla nota di richiesta prot. n. 77954 del 

21.09.2017 a firma della scrivente Dirigente, da entrambi i quali risulta “NULLA”;

- il certificato di regolarità fiscale  Cp-g49  riferito alla Società Cooperativa Panacea a r.l. di Bari, 

trasmesso via pec dall'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Bari – Ufficio Territoriale di Bari 

il 10.10.2017 (ns. prot. n. 84896 del 10.10.2017) in riscontro alla nota di richiesta prot. n. 77988 

del 21.09.2017 a firma della scrivente Dirigente,  dal quale risulta che a carico del soggetto in 

questione “non risultano violazioni gravi definitivamente accertate”;

LETTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità.

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 12/04/2017 di approvazione 

del bilancio esercizio di previsione finanziario 2017/2019 e relativi allegati

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:

1)  di  aggiudicare il  servizio  di  coordinamento  pedagogico  e  potenziamento  dei 

servizi educativi per la prima infanzia presso l’Asilo Nido Comunale Aristide Gabelli, per gli anni 

scolastici 2017/2018 e 2018/2019 al costo di €  14.418,25 oltre IVA al 22% in favore della 

Ditta  Panacea  Società  Cooperativa  a  r.l.  con  sede  in  Via  Stefano  Jacini  n.  35  Bari  P.IVA 

06947970726, per il periodo relativo agli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 decorrente 

dalla sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico e scadenza nel mese di 

Giugno 2019, per un importo complessivo di € 14.418,25 oltre IVA al 22%  e per complessivi € 

17.590,27 IVA compresa come da offerta economica presentata a seguito di RdO acclarata al 

protocollo prot. Gen. n.77089 del 19/09/2017  agli atti dell’ufficio Pubblica Istruzione;

2) Di procedere all'aggiudicazione  del servizio mediante affidamento diretto ex art 

36 comma 2 lett b) del D.lgs 50/2016 in combinato disposto con l’art 37 comma 1 del D.Lgs cit 

ed a seguito di RDO formulata sul MEPA;

3) di dare atto che il servizio dovrà essere realizzato e garantito nel rispetto delle 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2386 del  08/11/2017



prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, le clausole Contrattuali approvate con 

D.D. n. 1728 del 30/08/2017;

4) di dare atto  che per effetto  del  ribasso percentuale  del  31,25% da applicare 

sull’importo a base d’asta di € 25.585,84 comprensivo di IVA al 22% ,in conseguenza delle 

economie di  gara realizzate  per  l’importo di  € 7.995,58,  si  rende necessario  procedere al 

disimpegno  complessivo  di  €  7.995,58  al  capitolo  659501  P.I.C.  U.1.03.02.11.999   così 

suddiviso:

- anno 2017 imp. n. 1467 disimpegnare € 1.262,46

- anno 2018 imp. n. 107  disimpegnare € 4.208,20

- anno 2019 imp. n. 64   disimpegnare € 2.524,92,

giusta Determinazione Dirigenziale di impegno  n. 1728 del 30/08/2017;

5) di subimpegnare al Cap. 659501 le somme qui di seguito riportate distinte per 

annualità:

- anno 2017 € 2.777,41

- anno 2018  € 9.258,03

- anno 2019 €. 5.554,82;

6)  di  dare  atto che  per  la  presente  procedura  è  stato  acquisito  codice  CIG 

ZB31FA1562;

7)  di  stabilire  che in  ottemperanza all’art.3  della  legge 136 del  13 agosto 2010 

(tracciabilità  dei  flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno  effettuati  dal  Comune  di  Andria 

esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 

specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  e,  pertanto,  la  ditta  affidataria  dovrà 

comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla 

liquidazione del corrispettivo;

8)  Di  provvedere  con  successive  Determinazioni  Dirigenziali  di  liquidazione  al 

pagamento delle fatture che verranno corrisposte secondo la normativa vigente in materia di 

Contabilità;

9) di dare atto che tra le parti ed in aggiunta al documento di stipula RDO sarà 

sottoscritta scrittura privata conforme alle clausole contrattuali  approvate con DD 1728 del 

30/08/2017;

10) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento, ai 

sensi dell'art 23 del D. Lgs. 33/2013;

11)  di  disporre la  pubblicazione  sul  sito  dell’ente  degli  atti  previsti  dall’art.  29 

comma 1 del D.lgs n. 50/2016.

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2386 del  08/11/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2386 DEL 08/11/2017 

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO E POTENZIAMENTO SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA, DA 
REALIZZARSI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE ARISTIDE GABELLI MEDIANTE RDO 
(RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MEPA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE IN 
FAVORE DELLA COOPERATIVA PANACEA VIA STEFANO JACINI N.35 BARI. CIG 
ZB31FA1562.
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2386 del  08/11/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2386 DEL 08/11/2017

OGGETTO:  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
COORDINAMENTO  PEDAGOGICO  E  POTENZIAMENTO 
SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA,  DA 
REALIZZARSI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE ARISTIDE 
GABELLI  MEDIANTE  RDO  (RICHIESTA DI  OFFERTA)  SUL 
MEPA  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  EFFICACE  IN 
FAVORE  DELLA  COOPERATIVA  PANACEA  VIA  STEFANO 
JACINI  N.35  BARI.  CIG  ZB31FA1562.

Si attesta la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, 
comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000; 

Bilancio 
Anno

Gestione Capitolo Impegno/ Sub. Impegno - 
Anno

Importo

2017 2017 659501 1467/1-2017 2.777,41

2017 PL. 2018 659501 107/1-2018 9.258,03

2017 PL. 2019 659501 64/1-2019 5.554,82

Andria, lì 09/11/2017

Il Responsabile  del SETTORE RISORSE FINANZIARIE

GUGLIELMO VALENTINA / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 1 di 1  


